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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá projektem rekonstrukce osvětlení železniční stanice

Holešov. V rámci modernizace bude nově vybudováno 5 osvětlovacích věží a další

elektrická zařízení určená pro tyto účely, které je nutné ovládat programovatelným

automatem. V teoretické části je vypracována literární rešerše obsahující obecný popis

programovatelných automatů, jejich funkce a způsoby programování, a také způsoby

komunikace v oblasti automatizace. Praktická část popisuje současný stav rekonstruované

železniční stanice a také její navrhovaný stav, podle kterého je již větší část stavby

zrealizována, popis konkrétního použitého PLC a HMI displeje, programy vyvinuté v rámci

této práce a následné zhodnocení výsledků otestování na reálné stavbě.

Klíčová slova: železniční stanice, programování, vizualizace, SCADA/HMI, PLC Siemens

S7-1200, TP700 Comfort, TIA Portal

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the lighting reconstruction project of the Holešov railway

station. As part of the modernization, 5 lighting towers and other electrical equipment

designed for this purpose will be newly built, which must be controlled by a programmable

controller. The theoretical part is a literature search containing a general description of

programmable logic controllers, their functions and methods of programming, as well as

methods of communication in the field of automation. The practical part describes the

current state of the reconstructed railway station and its proposed state, according to which

most of the construction is already implemented, a description of the specific PLC and HMI

display used, programs developed in this work and subsequent evaluation of testing results

on real construction.

Keywords: railway station, programming, vizualization, SCADA/HMI, PLC Siemens S7-

1200, TP700 Comfort, TIA Portal

Rád bych poděkoval vedoucímu této bakalářské práce, panu Ing. Pavlu Navrátilovi Ph.D.,

za jeho čas, cenné připomínky a rady. Poděkování patří také firmě Signalbau a.s. za

vstřícnost a zapůjčení potřebného technického vybavení pro psaní a testování programů.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 LITERÁRNÍ REŠERŠE .......................................................................................... 11

1.1 POPIS PLC ............................................................................................................ 11

1.2 DĚLENÍ PLC ......................................................................................................... 12

1.2.1 Velmi malé PLC ........................................................................................... 12
1.2.2 Malé PLC ..................................................................................................... 13
1.2.3 Střední PLC .................................................................................................. 14

1.2.4 Velké PLC .................................................................................................... 14

1.3 SOUČÁSTI PLC ..................................................................................................... 15

1.4 PROGRAMOVÁNÍ PLC .......................................................................................... 17

1.4.1 Provozní režimy ........................................................................................... 17

1.4.2 Norma IEC 61131 ........................................................................................ 18

1.4.3 Programovací jazyky .................................................................................... 20

1.5 ZPRACOVÁNÍ VSTUPNÍCH A VÝSTUPNÍCH SIGNÁLŮ ............................................... 23

1.5.1 Binární vstupy .............................................................................................. 23

1.5.2 Binární výstupy ............................................................................................ 24
1.5.3 Analogové vstupy ......................................................................................... 24

1.5.4 Analogové výstupy ....................................................................................... 24

1.6 PRŮMYSLOVÉ POČÍTAČE - IPC .............................................................................. 25

1.7 KOMUNIKACE V OBLASTI AUTOMATIZACE ........................................................... 26

1.8 SCADA/HMI ...................................................................................................... 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 28

2 POPIS STAVBY ....................................................................................................... 29

2.1 PŮVODNÍ STAV ..................................................................................................... 29

2.2 NAVRHOVANÝ STAV............................................................................................. 30

2.3 ROZVÁDĚČ ........................................................................................................... 33

2.3.1 Přístrojová část ............................................................................................. 34

2.4 PLC SIMATIC S7-1200 ......................................................................................... 35

2.5 TIA PORTAL ......................................................................................................... 37

3 ŘÍDICÍ PROGRAM PRO PLC .............................................................................. 38

3.1 VÝPOČET VÝCHODU A ZÁPADU SLUNCE ............................................................... 40

3.2 OVLÁDÁNÍ OKRUHŮ OSVĚTLENÍ ........................................................................... 44

4 VYUŽITÍ HMI ......................................................................................................... 48

4.1 HMI TP700 COMFORT ......................................................................................... 48

4.2 OVLÁDÁNÍ A VIZUALIZACE VSTUPŮ A VÝSTUPŮ PLC NA HMI ............................. 49

5 TESTOVÁNÍ PROGRAMU NA REÁLNÉ STAVBĚ .......................................... 51

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 53

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 59

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 60

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 61

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Rozvoj automatizace je v mnoha technologických odvětvích vnímán jako velký krok

kupředu, jelikož umožňuje využití řídicích systémů k ovládání a monitorování

technologických zařízení a procesů. To zvyšuje efektivitu a spolehlivost ovládání či výroby

a přináší další výhody v podobě monitorování, diagnostiky, sběru a zpracování dat,

bezpečnosti a také menší chybovosti oproti lidské práci či rozhodování.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a naprogramovat software pro řízení osvětlení

železniční stanice v Holešově, jenž prochází modernizací. Při rekonstrukci stanice bude nově

vybudováno 5 osvětlovacích věží a 4 rozvaděče, ve kterých bude umístěno PLC

Simatic S7 - 1200 od firmy Siemens. Tyto programovatelné automaty budou ovládat

světlomety osvětlovacích věží, osvětlení kolem areálu, nástupišť, výpravní budovy,

vestibulu, přístupových chodníků a ovládání dvou zásuvkových stojanů. Osvětlení bude

řízeno automaticky astronomickým kalendářem v kombinaci se soumrakovým spínačem,

nebo časovými intervaly či ručním ovládáním. Využití PLC v této řídicí úloze znamená

přesnější ovládání osvětlení, možnosti dálkové diagnostiky zařízení či použití pokročilejší

vizualizace. Další část práce se zabývá ověřením možností monitorování a případně i řízení

prostřednictvím HMI zařízení KP700 Comfort od firmy Siemens. Pro tento dotykový panel

je nutné navrhnout rozhraní vizualizace všech vstupů a výstupů, aktuálního stavu osvětlení

včetně detekce poruch a také možnost ovládání osvětlení skrze HMI každého světelného

okruhu zvlášť buď ručně nebo časovými intervaly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Tato literární rešerše se zaobírá využitím PLC v oblasti automatizace a jejich obecnými

vlastnostmi, případně odlišnostmi automatů od společnosti Siemens z pohledu obecných

standardů jak konstrukce těchto zařízení, tak i přístupech k vykonávání programů či jeho

tvorby uživatelem.

Pojem automatizace nástupem programovatelných automatů od 70. let výrazně ovlivňuje

naše životy. Můžeme ji v dnešní době najít kdekoliv, od automatizovaných výrob

v továrnách přes automatické ovládání osvětlení až po inteligentní budovy. Výrazný pokrok

v této oblasti techniky přitom přineslo i právě zmíněné PLC.

Dnešní průmyslové digitální technologie poskytují nové možnosti pro zefektivnění

a zkvalitnění výroby a její větší flexibilitu i produktivitu, ale zároveň umožnuje snížit

náklady na její provoz. Podobně je tomu i v jiných odvětvích, kde automatizační technika

nalezla bohaté využití. [1]

1.1 Popis PLC

Programovatelné automaty neboli PLC (Programmable Logic Controller) jsou uživatelsky

programovatelné řídicí systémy přizpůsobené pro řízení průmyslových a technologických

procesů nebo strojů, dříve specializované na úlohy převážně logického typu, nyní se s nimi

však běžně můžeme setkat i v oblastech regulačních úloh, monitorování procesů či

analogového měření. Jedná se o nástupce zastaralých řídicích systémů s pevnou logikou

(např. s relé), které byly časově náročné na sestavení a údržbu, ale také prakticky

znemožňovaly pozdější úpravy a změny. [2]


[…]


Při otestování programu na reálné stavbě bylo nejprve odzkoušeno ovládání světelných

okruhů tlačítky nainstalované nad PLC. Při tomto řízení správně nedošlo k aktivaci řízení

podle astronomického kalendáře ani nebylo možné jakkoliv zasahovat do chodu ovládání

přes HMI panel. Dále byla otestována zapínací sekvence aktivovaná astronomickým

kalendářem. Nejdříve byl nastaven v PLC čas, kdy už by mělo být podle výstupních hodnot

funkčního bloku AstralniCas po východu Slunce, přičemž správně nedošlo k aktivaci

výstupů. Teprve při nastavení času po západu Slunce došlo k postupnému spínání stykačů

připojených k výstupům programovatelného automatu s časovou prodlevou jedné sekundy.

Hned vzápětí se s každým výstupem rozsvítil i vstup signalizující sepnutý okruh. Ovládání

přes HMI panel bylo umožněno po aktivaci tlačítka na displeji a v tomto stavu z něj šlo PLC

kompletně ovládat. Po nastavení časových intervalů se výstupy sepnuly a vypnuly přesně

v daném rozmezí a fungovalo i ruční spínání každého okruhu zvlášť přes tlačítka k tomu

určené. Zobrazení stavů vstupů a výstupů na HMI panelu odpovídaly těm na PLC včetně

nasimulované poruchy svodiče přepětí, zavření dveří od ROV, sepnutého soumrakového

spínače či ostatní vstupy ze zásuvkového stojanu. Z výsledků zkoušení se dá konstatovat, že

reálné využití HMI panelu v této oblasti přináší výhody ve formě možnosti rychlé

diagnostiky zařízení a ovládání přímo na místě v případě poruchy některého elektronického

zařízení, či běžné kontrole.

Obrázek 31 - Úspěšné sepnutí všech okruhů na reálném PLC
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ZÁVĚR

Podle požadavků byl vytvořen ovládací software pro programovatelný automat určený

k řízení osvětlení. Program dokáže ovládat jednotlivé světelné okruhy automaticky pomocí

astronomického kalendáře v kombinaci se soumrakovým senzorem, umožňuje dálkovou

diagnostiku a ovládání z dispečerského střediska. Dále je podporováno připojení HMI

displeje určeného pro ovládání osvětlení ručně či pomocí časových intervalů a také pro

diagnostiku stavu programovatelného automatu a ostatních elektrických zařízení. V první

části práce byla vypracována rešerše programovatelných automatů, základní popis jejich

fungování a hardwarových součástí, typové rozdělení, možnosti rozšíření, způsoby

programování, druhy zpracovávaných signálů, komunikace v oblasti automatizace, popis

zařízení SCADA/HMI a také hlavní rozdíly mezi PLC a IPC. V praktické části práce jsou

rozebrány současný a navrhovaný stav osvětlení železniční stanice, popis jednotlivých částí

vyvinutého softwaru pro programovatelné automaty řídící jednotlivé světelné okruhy,

vytvoření rozhraní pro HMI panel určený pro diagnostiku a ovládání osvětlení přímo

v konkrétním rozvaděči na reálně nasazeném programovatelném automatu. Při testování

softwaru pro PLC a také využití HMI panelu pro diagnostiku a ovládání bylo zjištěno, že

program funguje dle požadavků, dokázal automaticky ovládat světelné okruhy podle

astronomického kalendáře, plně reagoval na příkazy z HMI, na kterém se stavy všech vstupů

a výstupů zobrazovaly korektně. Nejvyšší prioritu ovládání mělo manuální řízení osvětlení

přímo z rozváděče, dále ovládání přes HMI panel a naposled automatické ovládání přes PLC.

Zmíněný panel se ukázal jako využitelný prostředek pro rychlou diagnostiku zařízení na

místě v případě běžné kontroly či poruchy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC Alternating Current

A/D Analog/Digital

CEM Cause and Effect Matrix

CFC Continuous Flow Chart

CPU Central Processing Unit

CNC Computer Numeric Control

ČSN Česká státní norma

DC Direct Current

DDTS Dálková diagnostika technologických systémů

DIN Deutsche Industrie Norm

EN Evropská norma

FB Function Blocks

HMI Human Machine Interface

IEC International Electrotechnical Commision

IL Instruction List

IPC Industrial Personal Computer

LCD Liquid Crystal Display

LD Ladder Diagram

OŘ SEE Oblastní ředitelství správy energetiky a elektrotechniky

OV Osvětlovací věž

PC Personal Computer

PLC Programmable Logic Controller

RAM Random Access Memory

ROM Read Only Memory

ROV Rozváděč
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RZS Rozváděč zajištěné sítě

SCADA Supervisory Control And Data Acquisition

SFC Sequential Function Chart

SNMP Simple Network Management Protocol

ST Structured Text

SQL Structured Query Language

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

TFT Thin Film Transistor

TIA Totally Integrated Automation

UTC Coordinated Universal Time

A střední anomálie polohy Slunce [º]

AR střední anomálie polohy Slunce [rad]

D den aktuálního data [den]

H hodinový úhel [hod]

M měsíc aktuálního data [měsíc]

N hledané pořadí dne v roce [den]

RČP rozdíl časového pásma [hod]

T místní čas východu/západu Slunce [hod]

tv přibližný čas východu Slunce [den]

tz přibližný čas západu Slunce [den]

TUTC výsledný přepočtený čas [hod]

Y rok aktuálního data [rok]

z zenitová vzdálenost [º]

α rektascenze [º]

δcos cosinus deklinace [-]
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δsin sinus deklinace [-]

λ zeměpisná délka [º]

λh zeměpisná délka [hod]

λS přesná zeměpisná délka Slunce [º]

φ zeměpisná šířka [º]
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