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Automatické řízení osvětlení železniční stanice

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 30 uvádíte, že nové řešení ušetří cca 26 % nákladů. Můžete odhadnout, kolik Kč ročně je

to absolutně?

2) Na str. 14 to sice krátce zmiňujete, ale prosím o sumarizaci kladů a záporů, když bychom použili

jediné PLC a Vaše řešení se 4 ks PLC.

3) Jak často se používá část programu pro výpočet východu a západu Slunce? Jednou za den nebo

častěji? Uvažoval jste o variantě, že časy východů a západů Slunce vypočítáte jednou (klidně na

PC) a do PLC uložíte jen tabulku, se kterou budete pracovat?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Celkově lze konstatovat, že se jedná o velmi zdařilou bakalářskou práci, kde student názorně

předvedl, že umí řešit a vyřešit zadaný úkol a že dokáže komplexně aplikovat znalosti a dovednosti

získané v rámci studia.
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